
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  151 del Reg. 

Data 22.08.2005 

 
OGGETTO: 

 

Adesione al progetto  InfoSUAP dell’Assessorato dell’Industria, 
Servizio Affari generali e Promozione dello Sviluppo Industriale 
della RAS, finalizzato alla promozione e sostegno 
all’operatività degli Sportelli unici per le attività produttive. 
Indirizzi per l’organizzazione del servizio SUAP. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Ventidue del mese di Agosto nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Vice Segretario 

Generale Dr.ssa Aresu Anna Maria. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − LOBINA BRUNO  X 
− TREMULO PAOLO X  − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA  X − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che l’Assessorato dell’Industria, Servizio Affari generali e Promozione dello Sviluppo Industriale della 
RAS, nell’ambito delle competenze di coordinamento e impulso agli Sportelli Unici per le Attività produttive, ha in 
corso la definizione delle Linee guida, come previsto dalla misura 4.2 azione C – POR 2000-2006; 
 
CONSIDERATO che il suddetto strumento si prefigge di: 

− stabilire gli indirizzi per l’adeguamento dei servizi all’impresa offerti attraverso lo Sportello unico e la 
diffusione degli stessi nel territorio regionale, secondo modelli di buone prassi anche a seguito dell’analisi 
delle esperienze maturate nel settore; 

− fungere da supporto agli operatori al fine di fornire una semplificazione dell’iter amministrativo del 
procedimento unico nonché i presupposti per accelerare i tempi burocratici necessari all’emissione del 
provvedimento finale; 

 
TENUTO CONTO che la Regione, tra i compiti generali di coordinamento e miglioramento dei servizi e 
dell’assistenza alle imprese, individua: 

1. la raccolta e diffusione delle informazioni concernenti le banche dati regionali, i procedimenti 
amministrativi, le norme che disciplinano l’insediamento e lo svolgimento  delle attività produttive 
nella Regione, gli strumenti di agevolazione per gli insediamenti e lo svolgimento delle attività 
produttive, gli strumenti di agevolazione contributiva e fiscale a favore dell’occupazione 
(dipendente ed autonoma), l’attività degli sportelli unici; 

2. l’accesso alle informazioni amministrative; 
3. l’accordo per l’attuazione del procedimento unico di cui al D.P.R. n. 447/98 e s.m.i.; 
4. stabilire i criteri per l’individuazione degli impianti a struttura semplice; 

 
PRESO ATTO che il Comune deve: 

1. nominare il responsabile dello sportello unico, come previsto dall’art. 3 del D.P.R. 447/98 e s.m.i., il quale 
dovrà collaborare con l’amministrazione al fine di organizzare la struttura unica; 

2. procedere all’adozione di quegli atti propedeutici alla implementazione dello sportello unico, che 
costituiscono il back office, attraverso l’insieme dei rapporti di collaborazione e sinergia da attivare sia 
all’interno del Comune che con le altre amministrazioni pubbliche competenti e titolari degli atti istruttori, al 
fine della corretta organizzazione dello sportello unico e del rispetto dei termini previsti nel D.P.R. n. 447/98 
e s.m.i. ; 

3. sensibilizzare i vertici degli altri Enti al fine della stipula di protocolli di collaborazione, quali protocolli 
d’intesa, convenzioni, intese, ecc. sulla base dei quali saranno poi attivati i singoli procedimenti 
amministrativi ed i rispettivi flussi procedurali; 



 
RITENUTO doveroso aderire al progetto infoSUAP predisposto dalla Regione per la promozione e sostegno 
all’operatività degli Sportelli unici per le attività produttive, al fine di dare piena attuazione a quanto previsto dal 
D.P.R. 447/98 e s.m.i., tenuto conto che, a prescindere dall’adozione degli atti formali, ogni imprenditore, a partire 
dal 27/05/99 ha il diritto di presentare un’unica istanza per l’avvio di uno dei procedimenti amministrativi, ai quali il 
Comune e le altre Amministrazioni hanno l’obbligo di rispondere entro i termini stabiliti;     
 
RICHIAMATA,  la deliberazione n. 28 del 03/05/02 con la quale il Consiglio Comunale istituiva lo sportello unico 
per le attività produttive e delegava alla XXIV Comunità Montana Serpeddì per il suo esercizio in forma associata 
con i comuni di Maracalagonis e Quartucciu; 
 
PRESO ATTO che il servizio di cui trattasi non è mai stato avviato dall’Ente sopra menzionato; 
 
TENUTO CONTO che nel frattempo il comune ha raggiunto i 16.000 abitanti, è decollato il PIP, nel quale, tra 
l’altro è stato realizzato il centro polivalente di supporto alle attività produttive già insediate o che si insedieranno 
nel P.I.P.; 
 
RITENUTO che, pertanto, vi siano i presupposti per l’organizzazione del servizio in forma singola, che presenta il 
vantaggio del governo diretto del cambiamento e della visibilità del Comune nei confronti delle imprese, mentre la 
gestione associata presenta lo svantaggio di delegare a terzi un compito che è sempre più centrale nell’attività del 
Comune; 
 
RITENUTO inoltre dover individuare il responsabile dell’area economico sociale quale  responsabile dello sportello 
unico, secondo quanto previsto dall’art. 3 del D.P.R. 447/98 e s.m.i., in quanto il servizio attività produttive è 
ricompreso all’interno della suddetta area, al quale demandare tutte le attività necessarie all’avvio a regime del 
servizio in oggetto, ivi compreso l’acquisizione di una procedura informatica e di attrezzature per lo sportello unico, 
mediante l’utilizzo dei fondi all’uopo destinati a valere sui fondi di cui alla L.R. n. 37/98;   
 
VISTO l’art. 23 del D.L.vo n. 112 del 31/03/98 il quale attribuisce ai comuni le funzioni relative alla realizzazione, 
ampliamento, cessazione, riattivazione, localizzazione e rilocalizzazione di impianti produttivi, ivi incluso il rilascio 
delle concessioni o autorizzazioni edilizie; 
 
VISTO l’art. 24 di detto decreto il quale prevede che: 

− ogni comune “esercita singolarmente o in forma associata, anche con altri enti locali, le funzioni di cui 
all’art. 23 assicurando che un'unica struttura sia responsabile dell’intero procedimento”; 

− “presso la struttura è istituito uno sportello unico al fine di garantire a tutti gli interessati l’accesso, anche 
in via telematica, al proprio archivio informatico contenente i dati concernenti le domande di autorizzazione 
e il relativo iter procedurale, gli adempimenti necessari per le procedure autorizzatorie, nonché tutte le 
informazioni disponibili a livello regionale, ivi comprese quelle concernenti le attività promozionali, che 
dovranno essere fornite in modo coordinato”; 

 
VISTO il D.P.R. n. 447 del 20.10.1998 e successive modificazioni e integrazioni; 
 

PROPONE 
 
1) di dare atto che il servizio Sportello Unico delle attività produttive, è istituito in forma singola, secondo le 

disposizioni di cui all’art. 3 e ss. del D.P.R. n. 447/1998 e successive modifiche e integrazioni; 
 
2) di nominare il responsabile dell’area economico sociale quale  responsabile dello sportello unico, secondo 

quanto previsto dall’art. 3 del D.P.R. 447/98 e s.m.i. 
  
3) di aderire al progetto infoSUAP predisposto dalla Regione per la promozione e sostegno all’operatività degli 

Sportelli unici per le attività produttive, al fine di dare piena attuazione a quanto previsto dal D.P.R. 447/98 e 
s.m.i.; 

 
4) di demandare al responsabile dell’area economico sociale l’adozione di tutti gli atti necessari all’avvio a regime 

del servizio in oggetto, ivi compreso l’acquisizione di una procedura informatica e di attrezzature per lo 
sportello unico, mediante l’utilizzo dei fondi all’uopo destinati a valere sui fondi di cui alla L.R. n. 37/98; 

 
5)  di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
================== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ARESU 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 23.08.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ARESU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 23.08.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


